A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

Aviso nº 516 - GP/TCU

Brasília, 5 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, registro o recebimento do

Ofício nº 546 (SF), de 4/7/2023, mediante o qual foi encaminhada a esta Corte de Contas cópia

do Requerimento nº 535/2023, de autoria do Senador Irajá, aprovado pelo Plenário do

Senado Federal, solicitando “a realização de auditoria operacional e de conformidade, pelo

Tribunal de Contas da União, junto à Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins, no tocante

aos recursos federais utilizados para manutenção do sistema de saúde,e junto à Secretaria de

Trabalho e Desenvolvimento Social do Estado de Tocantins”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado

neste Tribunal como processo TC-020.871/2023-6, está sendo tratado com a devida urgência e

tramitação preferencial, consoante o disposto no art. 5º, inciso I, da

Resolução - TCU nº 215/2008.

Dessa forma, esses autos foram remetidos à Secretaria-Geral de Controle

Externo (Segecex) do TCU, para adoção das providências pertinentes.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

MINISTRO BRUNO DANTAS
Presidente

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 74061862.

 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

TERMO DE CIÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

(Documento gerado automaticamente pela Plataforma Conecta-TCU)

Comunicação: Aviso 000.516/2023-GABPRES

Processo: 020.871/2023-6

Órgão/entidade: SF - Secretaria Legislativa do Senado Federal - SLSF

Destinatário: PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL - SECRETARIA
LEGISLATIVA DO SENADO FEDERAL - SF

Informo ter tomado ciência, nesta data, da comunicação acima indicada dirigida
à/ao PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL - SECRETARIA LEGISLATIVA DO
SENADO FEDERAL - SF pelo Tribunal de Contas da União, por meio da plataforma
Conecta-TCU.

Data da ciência: 07/07/2023

(Assinado eletronicamente)

CLEITON ALVES CAMARGO
Usuário habilitado a receber e a acessar comunicações pela plataforma Conecta-TCU.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 74089072.